^a Apud homines ideo minorem filium generat pater, quia, et ipse minor est, generatur a Patre; idcirco crescente filio pater senescit, et moriente patre filius succedere comprobatur, et melior, ac potentior patre nonnumquam efficitur. Apud Deum vero non ita est, quia ubi crescere, vel senescere divinitas non habet, hoc est dignum ut Filium dilectio habeat æqualem. Brev. fid. adv. Ar. Galland. ut sup. pag. 688.

^b Supple adest.

^c Numero aliud esse idem est ac, Patris aliud esse, ut patet ex consequentibus, quia illum non disceruit substantia, sed tantum subsistentia, seu persona.

igitur in personarum distinctione agnoscimus, unitatem propter naturam vel substantiam profiteamur. Tria ergo ista unum sunt natura scilicet, non persona, nec tamen tres istæ personæ separabiles existimandæ sunt, cum^e nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia vel exstitisse, vel quidpiam operasse aliquando credatur. Inseparabiles enim inveniuntur et in eo, quod sunt, et in eo quod faciunt^f; ita inter generantem Patrem, et generatum Filium vel procedentem Spiritum sanctum nullum fuisse credimus temporis intervallum, quo aut genitor genitum aliquando præcederet, aut genitus genitori deesset, aut procedens Spiritus Patri, vel Filio posterior appareret. Ob hoc ergo inseparabilis et inconfusa hæc Trinitas a nobis et predicatur, et creditur. Tres igitur istæ personæ dicuntur juxta quod majores definiunt, ut cognoscantur, non ut separentur. Nam si attendamus illud, quod Scriptura sacra dicit de sapientia: *splendor est lucis æternæ* (Sup. vii, 26; Heb. 1, 5), sicut splendorem & luci videmus inseparabiliter inharere, sic confitemur Filium a Patre separari non posse. Tres ergo illas unius, atque inseparabilis naturæ personas sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus prædicamus. Quandoquidem ita nobis hoc dignata est ipsa Trinitas evidenter ostendere, cum etiam in his nominibus quibus voluit singillatim personas agnosci, unam sine alia non permittat intelligi, nec Pater absque Filio agnoscitur, nec sine Patre Filius invenitur. Relatio quippe ipsa vocabuli personas separari vetat, quas etiam dum non simul nominat, simul insinuat. Nemo autem audire potest unumquodque istorum nominum, in quo non intelligere cogatur, et alterum.

XI. Cum igitur hæc tria sint unum, et unum tria,

^e Quicquid ergo ad se ipsam dicitur Deus, et de singulis personis dicitur Pater, et Filio, et Spiritu sancto, et simul de ipsa Trinitate non pluraliter, sed singulariter dicendum est. Aleimus de fide cap. 8, p. 712: *Id est ut tres personæ, et unum Deum intelligis. Non semel dicunt, ne singularitatem credas: non bis, ne Spiritum sanctum excludas; non Sancti Domini Sabaoth, ne tres Deos more gentium fatearis. Sed dicunt Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth* (Isai. vi, 5).

^f Ubi enim unus Deus creditur, ibi minor, et major excluditur. Nescit enim numerum unitas, et gradum non admittit æqualitas. Brev. fid. advers. Ar. Sirmund. pag. 215.

^g Aleimus Flaccus lib. 1, cap. 4, p. 617: *Scriptis totum illud caput, quo probat S. Trinitatem non esse separabilem in natura, nec in personis.*

^h Sed adhuc forte dicis, sicut habet carnalis intellectus inter gignentem Patrem, et genitum Filium non potuisse fieri nisi, ut aliquod fuisset spatium. Spatium horæ faciunt horæ, horæ tempus designant, ac si tempus anteponis Filio non omnia per ipsum facta fatearis. Brev. fid. adv. Ar. Sirmund. pag. 224. Et paulo post: *Sic ergo fuit Pater sine Filio, sicut tu dicis fuit sine virtute, fuit sine sapientia, fuit sine vita, fuit sine veritate. Sed quia sine his nunquam fuisse: Pater credendus est, hoc convenit salutis tuæ, ut juxta fidem catholicam consempiternum Patri, et æqualem Filium fatearis.*

ⁱ Hic videtur S. Hil. Pict. lib. vii, de Trin. n. 29, hæc sumpsisse, etsi alio modo, et similitudine ignis utatur, ut in lib. vi, num. 12, de lumine, seu lampade.

est tamen unicuique personæ manens sua proprietas. A Pater enim æternitatem habet sine nativitate, Filius nativitatem cum æternitate, Spiritus vero Sanctus processionem sine nativitate cum æternitate. De his tribus personis solam Filii personam pro liberatione humani generis hominem verum sine peccato ^a de sancta et immacolata Maria Virgine credimus assumpsisse, de qua novo ordine, novaque nativitate est genitus, quia intacta Virginitas virilem coitum nescivit, et secunda per Spiritum sanctum carnis materiam ministravit. Qui partus Virginis nec ratione colligitur, nec exemplo monstratur. Quod si ratione colligitur, non est mirabile. Si exemplo monstratur, non est singulare. Nec tamen Spiritus sanctus Pater esse credendus est Filii pro eo, quod Maria eodem Spiritu sancto obumbrata concepit ^b, ne Patres Filii videamur asserere, quod nefas est dici. In quo mirabili conceptu edificante sibi Sapientia ^c domum, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 14). Nec tamen verbum ipsum in carne conversum, atque mutatum est, ut desisteret esse Deus, quod homo esse voluisset. Sed ita *Verbum caro factum est*, ut non tantum ibi sit verbum Dei, et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima, atque hoc totum, et Deus dicatur propter Deum, et homo propter hominem. In quo Dei Filio duas credimus esse naturas, unam Divinitatis, alteram humanitatis.

XII. Quas ita in se una Christi persona univit, ut nec Divinitas ab humanitate, nec humanitas a Divinitate possit aliquando sejungi. Unde perfectus Deus, perfectus homo in unitate personæ, unus est Christus. Nec tamen quia duas diximus in Filio Dei esse naturas, duas eiusabimus in eo esse personas, ne Trinitati, quod absit, accedere videatur quaternitas.